

1 Styczeń

Urodzony tego dnia

1894 Satyendra Nath Bose, matematyk i fizyk z okupowanych przez Brytyjczyków Indii. Urodzony w Niemczech amerykański fizyk Albert Einstein był przyjacielem Bosego i rozwijał teorie Bosego w niektórych swoich pracach.

45 p.n.e.

Kalendarz juliański : W starożytnym Rzymie wprowadzono nowy kalendarz nazwany na cześć władcy Juliusza Cezara. W tym kalendarzu długość roku stała się liczbą dni, jaką znamy dzisiaj – 365, zwiększając się do 366 co cztery lata.

1959

Rewolucja kubańska: Zakończyła się prawie sześćoletnia wojna domowa między rządem kubańskim a komunistycznymi rebeliantami. Przywódca rewolucji Fidel Castro obalił prezydenta Fulgencio Batistę, który uciekł do Republiki Dominikany o świcie. Castro przejął władzę i pozostał u władzy na Kubie przez 49 lat do 2008 r.

2002

Euro : Po wprowadzeniu do obiegu nowej waluty euro 12 krajów Unii Europejskiej (UE) zastąpiło swoje waluty narodowe banknotami i monetami euro

Również tego dniaw

1801 : włoski astronom Giuseppe Piazzi dostrzegł planetę karłowatą Ceres – największy obiekt kiedykolwiek odkryty w pasie asteroid.

1863: prezydent USA Abraham Lincoln wydał Proklamację Emancypacji podczas wojny secesyjnej w USA, uwalniając miliony zniewolonych ludzi.

1892: Stacja Imigracyjna Ellis Island w nowojorskim porcie, USA, rozpoczęła przetwarzanie europejskich imigrantów. Pierwszą była irlandzka nastolatka Annie Moore.

2 Styczeń

1879

Krykietowy hat-trick : Nazywany Demon Bowler, australijski krykiecista Fred Spofforth wyrzucił z gry trzech angielskich pałkarzy trzema piłkami z rzędu. Był to pierwszy w historii hat-trick w krykiecie testowym, podczas meczu rozgrywanego na Melbourne Cricket Ground w Australii.

1975

Tajemnicze monarchy : Amerykański biolog Kenneth C. Brugger jako pierwszy udokumentował zimowe miejsce występowania motyla monarcha w górach Meksyku. Znalazł zalesione zbocza pokryte milionami motyli, które przebyły na południe od USA i Kanady ponad 4800 km (3000 mil).

2004

Próbka Stardust : Przelatując blisko komety Wild 2, sonda kosmiczna Stardust NASA pobrała próbki pyłu pozostawionego w śladzie komety. Stała się pierwszym statkiem kosmicznym, który pobrał próbkę z komety i przywiózł ją na Ziemię.

Również tego dnia

1492 : Poddanie hiszpańskiego miasta Granada siłom chrześcijańskim oznaczało koniec ponad 700 lat rządów islamskich w Hiszpanii.

1929 : Kanada i USA zgodziły się zmienić bieg rzeki Niagara, aby zmniejszyć erozję i chronić wodospad Niagara.

1963 : Viet Cong odniósł swoje pierwsze duże zwycięstwo w bitwie pod Ap Bac podczas wojny w Wietnamie.

3 Styczeń

1792

Prawa kobiet : Brytyjska pisarka i wczesna obrończyni praw kobiet Mary Wollstonecraft ukończyła A Vindication of the Rights of Woman, książkę, w której dowodziła, że kobiety są równe mężczyznom i zasługują na takie same prawa do pełnego wykształcenia.

1868

Restauracja Meiji : Cesarz Meiji ogłosił, że Japonia powróciła pod bezpośrednie rządy cesarza, po prawie siedmiu wiekach kontroli watazków znanych jako szogunowie.

1888

Słomka do picia : Amerykański wynalazca Marvin Stone otrzymał patent na swój wynalazek sztucznej słomki wykonanej przez skręcanie papieru w kształt rurki. Miał dość słomek z życicy psujących smak jego napojów

Urodzony tego dnia

1892 J R R Tolkien, brytyjski autor. Jego najpopularniejsze książki, Hobbit i Władca Pierścieni, rozgrywają się w Śródziemiu, fantastycznym świecie jego własnego stworzenia.

Również tego dnia

1925 Polityczny przywódca Benito Mussolini został dyktatorem Włoch, ogłaszając, że w razie potrzeby będzie rządził siłą.

1957 Pierwszy zegarek elektryczny, Hamilton Electric 500, został wprowadzony na rynek w USA. Był zawodny, wymagał ciągłej wymiany baterii.

2019 Lądownik po raz pierwszy pomyślnie wylądował na niewidocznej stronie Księżyca w ramach chińskiej misji Chang'e 4.

4 Styczeń

1936

Na szczycie list przebojów : Amerykański magazyn Billboard opublikował pierwszą muzyczną listę przebojów – listę najlepiej sprzedających się piosenek tygodnia. Ponad 80 lat później nadal publikuje cotygodniowe listy przebojów najpopularniejszych piosenek i albumów, a także listy przebojów podzielone według różnych gatunków muzyki.

1944

Operacja Carpetbagger : Siły alianckie przeprowadziły pierwszą z ponad 3000 misji powietrznych, aby zrzucić niezbędne zaopatrzenie i broń. Przedmioty te zostały dostarczone na spadochronach bojownikom ruchu oporu w dużych częściach okupowanej przez nazistów Europy.

2010

Wieża na pustyni : Burdż Chalifa został oficjalnie otwarty w Dubaju w Zjednoczonych Emiratach Arabskich. Ma około 828 m (2717 stóp) wysokości i ponad 160 pięter.

Urodzony tego dnia

1809 Louis Braille, nauczyciel języka francuskiego. Całkowicie oślepiony wypadkiem w dzieciństwie, zaprojektował system pisma nazwany jego imieniem. Braille składa się z wypukłych kropek na papierze, które osoby niedowidzące mogą czytać palcami. Urodziny Louisa Braille'a są obecnie obchodzone jako Światowy Dzień Braille'a.

Również tego dnia

1853 Solomon Northup został uwolniony z niewoli w Luizjanie, USA. Wspomnienia jego przeżyć, Twelve Years a Slave, zostały zekranizowane w nagrodzonym filmie w 2013 roku.

1906 Południowoafrykańska drużyna krykieta odniosła swoje pierwsze międzynarodowe zwycięstwo w meczu testowym w czterodniowym meczu przeciwko Anglii.

2007 Nancy Pelosi została pierwszą kobietą przewodniczącą Izby Reprezentantów w USA.

5 Styczeń

1709

Wielki mróz : Temperatura w całej Europie gwałtownie spadła w ciągu nocy i pozostała lodowata przez trzy miesiące podczas najzimniejszej zimy od 500 lat. Rzeki i jeziora pokryły się lodem, a tysiące ludzi zmarzło na śmierć.

1886

Jekyll i Hyde : Opublikowana tego dnia książka Strange Case of Dr Jekyll and Mr Hyde autorstwa szkockiego pisarza Roberta Louisa Stevensona opowiada historię szanowanego lekarza z rozdwojoną osobowością

1985

Festiwal lodu : Pierwszy Harbin Ice and Snow Festival rozpoczął się w Chinach. Co roku miliony ludzi przyjeżdżają do Harbin, aby zobaczyć rzeźby z lodu wielkości budynków na dwumiesięcznym festiwalu

Urodzony tego dnia

1941 Hayao Miyazaki, japoński reżyser animacji. Był współzałożycielem Studio Ghibli, japońskiego studia animacji, a także autorem i reżyserem filmów animowanych, takich jak Spirited Away i Mój sąsiad Totoro

Również tego dnia

1769 : szkocki wynalazca James Watt opatentował ulepszenia silnika parowego, zapoczątkowując rewolucję przemysłową.

1941 : Wojska z Australii i Wielkiej Brytanii pokonały Włochy w bitwie pod Bardiją w Libii podczas II wojny światowej.

2005 : Amerykańscy naukowcy zidentyfikowali nową planetę w Układzie Słonecznym. Mniejsza od Księżyca, Eris jest obecnie znana jako planeta karłowata

6 Styczeń

1681

Lokaj kontra rzeźnik : Pierwszy w historii mecz bokserski odnotowany w gazetach odbył się między lokajem księcia Albemarle a rzeźnikiem w Anglii. Nie było wielu zasad, ale zwycięzcą został muskularny rzeźnik.

1942

Dookoła świata : Wodnosamolot Pacific Clipper wylądował w Nowym Jorku w USA, kończąc pierwszy komercyjny lot dookoła świata. Lot pokonał 32 000 km (20 000 mil) w ciągu nieco ponad miesiąca lotu.

2018

Gigantyczny gorący napój : Meksykanie świętowali Dzień Trzech Króli największą w historii filiżanką gorącej czekolady. Zawierała ona 4817 litrów (1272 galonów) gorącego kakao zrobionego z lokalnie uprawianej czekolady.

Urodzony tego dnia

1967 : A R Rahman, indyjski kompozytor muzyki filmowej. Sprzedał ponad 200 milionów albumów na całym świecie.

Również tego dnia

1863 : Amerykański wynalazca James Plimpton zapoczątkował nową modę na rolki, opatentowując swoje czterokołowe „wrotki rocker”.

1929 : Matka Teresa, zakonnica rzymskokatolicka, przybyła do Kalkuty w Indiach, gdzie poświęciła swoje życie opiece nad ubogimi.

1987 L Amerykańscy astronomowie poinformowali, że wykryli światło z narodzin odległej galaktyki, 12 miliardów lat po tym, jak to się stało

7 Styczeń

1785

W górę, w górę i precz! : Francuski wynalazca John-Pierre Blanchard i amerykański naukowiec John Jeffries zostali pierwszymi ludźmi, którzy latali między krajami, podróżując z Wielkiej Brytanii do Francji balonem na ogrzane powietrze

1958

Flying V : Amerykańscy producenci gitar Gibson opatentowali futurystyczną gitarę elektryczną Flying V. Sprzedaż początkowo była słaba, ale gwiazdy rocka, takie jak Jimi Hendrix, przekształciły ten instrument w kształcie litery V w ikonę muzyki

1990

Niebezpieczny kąt : Przechylona o ponad 5 m (16 stóp) Krzywa Wieża w Pizie we Włoszech została zamknięta po raz pierwszy w swojej 800-letniej historii w celu przeprowadzenia pilnych prac renowacyjnych, aby zapobiec jej zawaleniu

Urodzony tego dnia

1985 : Lewis Hamilton, brytyjski kierowca Formuły 1. Pobił rekord zwycięstw w Formule 1, ale jest również zapalonym aktywistą przeciwko rasizmowi, opowiadającym się za różnorodnością w sportach motorowych.

Również tego dnia

1914 : Francuski statek Alexandre La Valley jako pierwszy przepłynął Kanał Panamski, który łączy Ocean Atlantycki i Spokojny.

1939 : W laboratorium w Paryżu francuska fizyczka Marguerite Perey odkryła Frans, niezwykle rzadki pierwiastek radioaktywny.

1985 : Japonia wystrzeliła Sakigake, swój pierwszy międzyplanetarny statek kosmiczny.

8 Styczeń

1297

Mnich z Monako : Francesco Grimaldi przebrał się za mnicha, aby uzyskać dostęp do Skały Monako. Następnie zajął twierdzę Monako w wydarzeniu upamiętnionym na herbie kraju

1912

Afrykański Kongres Narodowy : Południowoafrykański Tubylczy Kongres Narodowy (SANNC), poprzednik Afrykańskiego Kongresu Narodowego (ANC), został utworzony w Republice Południowej Afryki. Jego misją była walka z niesprawiedliwym i opresyjnym traktowaniem osób czarnoskórych.

2007

Co to za zapach? : Tego dnia ulice Nowego Jorku w USA wypełnił ostry zapach zgnitych jaj, alarmując obywateli. Wozy strażackie rzuciły się, aby wykryć źródło, ale bezskutecznie, ale na szczęście tajemniczy zapach znikł tego samego dnia.

Urodzony tego dnia

1935 : Elvis Presley, amerykański piosenkarz. Największa gwiazda ery rock 'n' rolla, Król – jak go nazywano – spopularyzował nowy dźwięk dzięki swoim unikalnym ruchom tanecznym i pełnemu duszy głosowi.

1947 : David Bowie, brytyjski piosenkarz i autor tekstów. Mistrzowski wykonawca i geniusz w wymyślaniu siebie na nowo, Bowie był wiodącym głosem glam rocka.

Również tego dnia

1493 : Włoski odkrywca Krzysztof Kolumb zgłosił, że zauważył syreny u wybrzeży dzisiejszej Dominikany. Okazało się, że były to duże, szare, oceaniczne ssaki zwane manatami.

1877 : Wojownik Lakota Crazy Horse stoczył swoją ostatnią bitwę z żołnierzami USA pod Wolf Mountain w Montanie w USA. Crazy Horse został zmuszony do poddania się z powodu trudnych warunków atmosferycznych.

9 Styczeń

1768

Przybywajcie, przybywajcie! : Pierwszy na świecie nowoczesny cyrk otwarto w Londynie w Wielkiej Brytanii, zorganizowany przez jeźdźca konnego Philipa Astleya. Pokaz rozpoczął się od sztuczek na koniach na arenie cyrkowej, a następnie rozrósł się do akrobatów i żonglerów.

1816

Lampa bezpieczeństwa : Brytyjski chemik Sir Humphry Davy przetestował swoją nową lampę bezpieczeństwa z zamkniętym płomieniem, aby chronić górników. Poprzednie lampy miały otwarty płomień, który powodował eksplozje gazów palnych w kopalniach węgla.

2007

Pierwszy iPhone : Amerykański przedsiębiorca Steve Jobs zaprezentował publiczności pierwszego iPhone'a. Ten telefon komórkowy z wbudowanym aparatem i przeglądarką internetową został nazwany „wynalazkiem roku” przez magazyn Time.

Urodzona tego dnia

1908 : Simone de Beauvoir, francuska myślicielka, pisarka i orędowniczka praw kobiet . W swoich książkach argumentowała, że kobiety powinny mieć takie same szanse jak mężczyźni.

Również tego dnia

1918 : Bitwa w Dolinie Niedźwiedziej, starcie między grupą Yaqui a żołnierzami armii USA, oznaczało ostateczny konflikt amerykańskich wojen granicznych.

1960 : Położono kamień węgielny pod budowę Wysokiej Tamy Asuańskiej – największej na świecie tamy nasypowej – na rzece Nil w Egipcie.

1992 : Pierwsze egzoplanety – planety krążące wokół gwiazd poza Układem Słonecznym – zostały odkryte przez dwóch astronomów, Aleksandra Wolszczana z Polski i Dale'a Fraila z Kanady.

10 Styczeń

1863

Otwarcie metra : Pierwsza na świecie sieć kolei podziemnej została otwarta w Londynie w Wielkiej Brytanii. Pierwszego dnia parowozem linii Metropolitan przejechało około 30 000 pasażerów.

1901

Wydobycie ropy : Amerykański przemysł naftowy rozpoczął się, gdy ropa naftowa zaczęła tryskać z odwiertu w Spindletop Hill w Teksasie w USA. Początkowo wydobywanie wydobywało 100 000 baryłek ropy dziennie, a zamknięto je dopiero po dziewięciu dniach.

1985

Pojazd elektryczny : Brytyjski wynalazca Clive Sinclair wprowadził na rynek zasilany bateryjnie pojazd elektryczny Sinclair C5. Chociaż samochód na pedały był powszechnie krytykowany za niepraktyczność i niebezpieczeństwo, jego przyjazna dla środowiska konstrukcja elektryczna wyprzedzała swoje czasy.

Urodzony tego dnia

1924 : Max Roach, czarnoskóry amerykański artysta jazzowy i kompozytor. Stał się jednym z najbardziej wpływowych perkusistów jazzowych w historii.

Również tego dnia

1929 : Słynny komiks Tintin autorstwa belgijskiego rysownika Hergé został po raz pierwszy opublikowany w cotygodniowym dodatku Le Petit Vingtième.

1946 : Pierwsze Zgromadzenie Ogólne Organizacji Narodów Zjednoczonych (ONZ) odbyło się w Londynie w Wielkiej Brytanii, a reprezentowało je 51 krajów. 1946 Aby przetestować siłę radaru, Korpus Łączności Armii USA odbijał sygnały radiowe od Księżyca w ramach eksperymentu znanego jako Projekt Diana.

11 Styczeń

1896

Wykorzystanie promieni rentgenowskich : Brytyjski lekarz John Hall-Edwards jako pierwszy w historii zastosował promienie rentgenowskie w medycynie, aby zbadać dłoń pacjenta z igłą w środku. Obecnie lekarze rutynowo używają promieni rentgenowskich, aby zajrzeć do wnętrza ludzkiego ciała.

1922

Zastrzyk z insuliny : Hormon insulina został po raz pierwszy użyty w leczeniu choroby zwanej cukrzycą. 14-letni kanadyjski chłopiec o imieniu Leonard Thompson otrzymał pierwszy zastrzyk z insuliną.

2020

Najlepszy żółw : Po pomocy w ratowaniu swojego gatunku poprzez program hodowlany, olbrzymi żółw Diego przeszedł na emeryturę na Wyspach Galapagos na Oceanie Spokojnym. Dzięki niemu i dwóm innym samcom żółwi populacja olbrzymich żółwi wzrosła z zaledwie 15 do ponad 2000.

Urodzona tego dnia

1885 : Alice Paul, amerykańska działaczka na rzecz praw kobiet. Była najbardziej znana z popierania 19. poprawki do Konstytucji Stanów Zjednoczonych, która zapewniała równe prawa wyborcze dla wszystkich, bez względu na płeć.

Również tego dnia

532 : Tygodniowy bunt rozpoczął się podczas wyścigu rydwanów w Konstantynopolu w Cesarstwie Bizantyjskim. Zamieszki zniszczyły około połowę miasta.

1851 : Powstanie Taipingów w Chinach zapoczątkowało 14-letnią wojnę domową między władcami Qing a odłamem Taiping Heavenly Kingdom.

1964 : Raport amerykańskiego naczelnego chirurga Luthera Terry'ego po raz pierwszy powiązał palenie papierosów z rakiem płuc.

12 Styczeń

1967

Krionika : Po śmierci amerykańskiego nauczyciela psychologii, dr Jamesa Bedforda, na raka jego ciało zostało jako pierwsze poddane głębokiemu zamrożeniu za pomocą krioniki, czyli procesu, który konserwuje ludzkie ciało na wypadek ewentualnego wskrzeszenia w przyszłości.

1995>/b>

Wskrzeszenie wilka : Osiem wilków szarych z Parku Narodowego Jasper w Kanadzie zostało ponownie wprowadzonych do Parku Narodowego Yellowstone w USA, aby wskrzesić populację tego gatunku w USA. Polowania wyniszczyły populację wilków szarych 70 lat wcześniej.

2014

Rekordowy rap: Występ freestyle'owego rapu z improwizowanymi tekstami zespołu KJ52 reestyle na Florydzie w USA trwał rekordowe 12 godzin i dwie minuty.

Urodzony tego dnia

1863 : Swami Vivekananda, mnich hinduistyczny. Promował tolerancję religijną i pokój na świecie, zwłaszcza wśród młodych ludzi. Jego urodziny są obchodzone jako Narodowy Dzień Młodzieży w Indiach.

Również tego dnia

1528 : Gustaw I został koronowany na króla Szwecji. Rządził przez następne 37 lat, kładąc podwaliny pod nowoczesną Szwecję.

1962 : Śmigłowce armii USA przetransportowały setki spadochroniarzy do celu w ramach operacji Chopper. Była to pierwsza operacja wojskowa USA w wojnie w Wietnamie.

2010 : Niszczycielskie trzęsienie ziemi na Haiti zabiło ponad 230 000 osób.

13 Styczeń

1871

Wiercenie w dół: Patent na pierwszą elektryczną wiertarkę dentystyczną złożył amerykański dentysta i wynalazca George Green. Ten wielki postęp umożliwił ciągłą, szybką pracę dentystyczną.

1942

Szybkie wyjście: Fotel wyrzucany został użyty po raz pierwszy w historii podczas II wojny światowej. Helmut Schenk, niemiecki pilot myśliwca, uciekł z uszkodzonego samolotu, aktywując system.v

2008

Kajakowa przygoda: Australijczycy James Castrission i Justin Jones ustanowili rekord najdłuższej podróży oceanicznej na podwójnym kajaku, gdy przybyli do Nowej Zelandii po przełynięciu 3200 km (2000 mil) z Australii. Ich podróż trwała 62 dni.

Urodzony tego dnia

1596 Jan Van Goyen, holenderski malarz. W ciągu swojego życia stworzył ponad 1200 obrazów i 1000 rysunków. Większość z nich to malownicze krajobrazy jego rodzinnej Holandii.

Również tego dnia

1910 : W pierwszej publicznej transmisji radiowej, przedstawienie operowe zostało transmitowane na żywo z Metropolitan Opera House w Nowym Jorku, USA.

2018 : Wiadomość wysłana omyłkowo, ostrzegająca o nieuchronnym ataku raketowym na wyspy Pacyfiku, Hawaje, USA, wywołała panikę społeczną.

2020 : Meteoryt Murchisona, który wylądował w Australii w 1969 roku, został uznany za najstarszy materiał na Ziemi, mający 7 miliardów lat.

14 Styczeń

1897

Zdobycie Aconcaguy: argentyński Cerro Aconcagua, najwyższy szczyt obu Ameryk, został zdobyty po raz pierwszy przez szwajcarskiego alpinistę Matthiasa Zurbriggena, który dotarł na jego szczyt o wysokości 6960 m (22 834 stóp).

1967

Summer of Love: The Human Be-In to festiwal odbywający się w parku w San Francisco w USA. Poeci, muzycy, aktywiści i studenci zebrali się, aby świętować alternatywne style życia, co doprowadziło do słynnego w mieście Summer of Love.

1997

Starożytne Lyceum: Grecy archeolodzy znaleźli starożytne miejsce w Atenach w Grecji, które uważali za Lyceum. Była to wyjątkowa szkoła prowadzona przez wielkiego myśliciela Arystotelesa, który uczył swoich uczniów filozofii, nauk ścisłych i poezji.

Urodzona tego dnia

1943 : Shannon Lucid, amerykańska astronautka. Spędziła 188 dni na rosyjskiej stacji kosmicznej Mir, badając wpływ podróży kosmicznych na ludzkie ciało.

Również tego dnia

1761 : W miejscu zwanym Panipat, na terenie dzisiejszych północnych Indii, siły afgańskie starły się z Imperium Marathów w Trzeciej Bitwie pod Panipat. Zginęły tysiące żołnierzy.

2005 : Huygens stał się pierwszą sondą, która wylądowała na księżycu w zewnętrznym Układzie Słonecznym. Przybył na spadochronie na Tytana, największy księżyc Saturna, aby wykonać zdjęcia i przeprowadzić testy.

15 Styczeń

1559

Dobra królowa Bess: Koronacja 25-letniej Elżbiety I odbyła się w Opactwie Westminsterskim w Londynie. Jej 45-letnie panowanie jako królowej Anglii uważano za złotą erę pokoju, postępu i dobrobytu

1797

Cylindry: Według późniejszych opowieści kapelusznik John Heatherington wywołał chaos, paradując w nowym kapeluszu ulicami Londynu w Wielkiej Brytanii. Kobiety mdlały, a tłumy pchały się, aby zobaczyć nowy projekt, „cylinder”.

2009

Lądowanie Sully′ego: Kiedy jego samolot miał problemy z silnikiem wkrótce po starcie, amerykański pilot Chesley Sullenberger zdołał bezpiecznie wylądować na rzece Hudson w USA, ratując życie wszystkich 155 osób na pokładzie.

Urodzony tego dnia

1929 : Martin Luther King Jr, czarnoskóry amerykański duchowny i aktywista. Otrzymał Pokojową Nagrodę Nobla za swoją pracę jako lider Ruchu Praw Obywatelskich w USA.

Również tego dnia

1919 : Katastrofa miała miejsce, gdy zbiornik z płynną melasą pękł i zalał ulice Bostonu w USA, zabijając 21 osób.

1962 : Papirus Derveni został odkryty w Grecji. Później datowano go na 340 r. p.n.e., co czyni go najstarszym manuskrypcem, jaki kiedykolwiek znaleziono w Europie.

1967 : Pierwszy Super Bowl odbył się w Los Angeles. Ten mecz o mistrzostwo futbolu amerykańskiego stał się największym corocznym wydarzeniem sportowym w USA.

16 Styczeń

378 n.e.

Przejęcie Tikal: Według zapisów wyrytych w kamieniu wojownik o imieniu Siyaj K'ak' („Ogień się rodzi”) wkroczył do miasta Majów Tikal (obecnie w dzisiejszej Gwatemali). Władca Chak Tok Ich'aak („Łapa Jaguara”) zmarł tego samego dnia, a Siyaj K′ak′ przejął władzę

1547

Iwan Groźny: Nastolatek Iwan IV został koronowany na pierwszego cara Rosji. Rządził za pomocą terroru i był podatny na mordercze napady szafu, stając się znany jako Iwan Groźny.

2006

Pierwsza kobieta prezydent Afryki: Kiedy Ellen Johnson Sirleaf została zaprzysiężona na nowego prezydenta Liberii, została pierwszą kobietą wybraną na głowę państwa afrykańskiego.

Urodzona tego dnia

1932 : Dian Fossey, amerykańska działaczka na rzecz ochrony przyrody. Spędziła dwie dekady w lasach Rwandy, badając goryle górskie, a później napisała książkę Gorillas in the Mist o swoich doświadczeniach.

Również tego dnia

1913 : indyjski matematyk Srinivasa Ramanujan napisał do Uniwersytetu Cambridge w Wielkiej Brytanii, przedstawiając swoje rozwiązania wielu problemów matematycznych, z których niektóre pozostały nierozwiązane przez ówczesnych ekspertów. Został zaproszony do Cambridge, gdzie wniósł istotny wkład w matematykę.

1979 :Szach Iranu, Mohammad Pahlavi, został zmuszony do wygnania po protestach i gwałtownych demonstracjach rebeliantów islamskich.

17 styczeń

1893

Hawajska królowa: zamach stanu w USA zmusił królową Liliuokalani z Hawajów, ostatnią monarchinię, do ustąpienia. Hawaje stały się później 50-tym stanem USA. Rząd USA przeprosił od tego czasu za swój udział w zamachu stanu

1921

Przecięty na pół: brytyjski magik PT Selbit został pierwszą osobą, która wykonała iluzję przecinania kogoś na pół. Jego asystentka Betty Barker przeżyła sztuczkę na jego londyńskim pokazie ku uldze publiczności.

1987

Złapana na kamerze: Latimeria została po raz pierwszy sfilmowana na Oceanie Indyjskim u wschodniego wybrzeża Afryki. Ta rzadka ryba kostna została odkryta w 1938 roku.

Urodzona tego dnia

1964 Michelle Obama, czarnoskóra amerykańska prawniczka i pisarka. Została pierwszą czarnoskórą kobietą, która pełniła funkcję pierwszej damy USA, gdy jej mąż Barack Obama został prezydentem kraju

Również tego dnia

1920 : 18-ta poprawka do Konstytucji Stanów Zjednoczonych zakazała sprzedaży alkoholu w USA. Została uchylona dopiero 13 lat później.

1991 : Po inwazji wojsk irackich na Kuwejt, wojna w Zatoce Perskiej rozpoczęła się od bombardowań Iraku przez sojusz narodów pod wodzą USA.

1997 : Norweski odkrywca Børge Ousland został pierwszą osobą, która samotnie przeszła Antarktydę pieszo. Zajął mu to 64 dni.

18 Styczeń

1593

Bitwa pod Nong Sa Rai: Król Naresuan z Syjamu zabił następcę tronu Minchita Sra z Birmy w bitwie ze słoniami, która zakończyła inwazję Birmy. Dzień ten jest obecnie obchodzony jako Dzień Królewskich Tajskich Sił Zbrojnych.

1911

Lądowanie na morzu: Samolot po raz pierwszy wylądował na statku. Ryzykowny manewr został pomyślnie wykonany przez pilota Eugene'a Ely'ego na pokładzie lotniczym pancernika USS Pennsylvania, który był zakotwiczony w Zatoce San Francisco w USA.

1943

Zakaz chleba: W USA zakazano krojonego chleba, aby obniżyć koszty dodatkowej siły roboczej i sprzętu podczas II wojny światowej. Jednak nowy środek obowiązywał tylko przez dwa miesiące.

Urodzona tego dnia

1884 : Elena Arizmendi Mejia, meksykańska działaczka na rzecz praw kobiet. Założyła Neutral White Cross Organization, aby pielęgnować rannych podczas rewolucji meksykańskiej.

Również tego dnia

1871 : Drugie Cesarstwo Niemieckie zostało proklamowane po zjednoczeniu państw niemieckich podczas wojny francusko-pruskiej.

1912 : Niefortunna wyprawa brytyjskiego odkrywcy Roberta Falcona Scotta dotarła na Biegun Południowy, tylko po to, by odkryć, że norweski podróżnik Roald Amundsen przybył miesiąc wcześniej. Cały zespół Scotta zginął w drodze powrotnej do obozu bazowego.

2002 : Wojna domowa w Sierra Leone oficjalnie zakończyła się po 11 latach konfliktu.

19 Styczeń

1915

Nalot Zeppelina: Niemcy po raz pierwszy użyli sterowca Zeppelin L3 w misji bombowej. Atak na Great Yarmouth w Anglii zakończył się śmiercią dwóch osób. Dalsze naloty Zeppelina zabiły około 500 osób w Wielkiej Brytanii podczas I wojny światowej.

1966v

Ikona Indii: Indira Gandhi została pierwszą kobietą premierem Indii. Zmniejszyła zależność Indii od innych krajów w zakresie żywności poprzez zwiększenie produkcji zboża. Gandhi pełniła funkcję przez dwie kadencje, zanim została zamordowana w 1984 roku.

1986

Atak wirusa: Wczesny wirus komputerowy o nazwie BRAIN został stworzony przez pakistańskich braci Basita i Amjada Farooqa Alvi, aby zniechęcić do piractwa komputerowego.

Urodzeni tego dnia

1839 : Paul Cézanne, francuski artysta. Stworzył ponad 200 obrazów martwej natury, 900 obrazów olejnych i 400 akwarel w ciągu czterech dekad pracy.

1946 : Dolly Parton, amerykańska piosenkarka. Jest znana z tego, że spopularyzowała muzykę country i napisała ponad 3000 piosenek.

Również tego dnia

1817 : Aby wyzwolić Chile, argentyńscy żołnierze i chilijscy patrioci dokonali inwazji na kraj, przekraczając Andy.

1981 : Porozumienia algierskie zakończyły kryzys zakładników w Iranie, w którym 52 obywatele USA zostało przetrzymywanych jako zakładnicy przez Iran. Zakładnicy wrócili do domów następnego dnia.

1991 : Inwazja sił irackich w Kuwejcie spowodowała otwarcie szybów naftowych i rurociągów, co spowodowało ogromne szkody dla środowiska.

20 Styczeń

1885

Kolejka górską: Pierwszy amerykański patent na projekt kolejki górskiej otrzymał La Marcus Thompson z Coney Island w USA. Jego kolejka z zakrętami osiągała prędkość zaledwie 9 km/h (6 mph).

1892

Początki koszykówki: Dwie drużyny ze szkoły YMCA w Springfield, Massachusetts, USA rozegrały pierwszy oficjalny mecz koszykówki. Grę wymyślił ich nauczyciel wychowania fizycznego.

2009

Prezydentura Obamy: Barack Obama został zaprzysiężony jako 44. prezydent USA. Był pierwszym czarnoskórym człowiekiem w historii wybranym na to stanowisko. Jako prawnik i organizator społeczności, pełnił funkcję prezydenta przez osiem lat.

Urodzona tego dnia

1910 : Joy Adamson, austriacka przyrodniczka. Prowadziła prace na rzecz ochrony przyrody w Kenii i wychowała sierotę, lwicę o imieniu Elsa, którą ostatecznie wypuszczono z powrotem na wolność.

Również tego dnia

1788 : Pierwsza flota 736 brytyjskich skazańców i ich strażników dopłynęła do zatoki Botany w Australii, gdzie założyli kolonię karną.

1942 : Nazistowscy urzędnicy spotkali się, aby omówić „ostateczne rozwiązanie” – plan zabicia europejskich Żydów poprzez wysłanie ich do obozów zagłady w Polsce.

2014 : Połowa populacji Korei Południowej padła ofiarą hakowania komputerów, gdy skradziono dane kart kredytowych około 20 milionów obywateli.

21 Styczeń

1793

Ucięcie głowy: Ludwik XVI, król Francji, został stracony przez gilotynę po tym, jak został uznany za winnego zdrady stanu przez Francuską Konwencję Narodową. Tysiące ludzi zebrało się na Place de la Révolution w Paryżu, aby zobaczyć, jak ich były władca spotyka swój los

1911

Rajd Monte Carlo: W pierwszym w historii Rajdzie Samochodowym Monte Carlo 23 samochody startujące z 11 różnych miejsc przejechały przez Europę, aby spotkać się na mecie w Monako. Wydarzenie było okazją do zaprezentowania najnowszej technologii samochodowej

1976

Przekroczenie prędkości dźwięku: Siedem lat po pierwszym locie naddźwiękowy samolot pasażerski Concorde rozpoczął regularne połączenia pasażerskie z Londynu w Wielkiej Brytanii i Paryża we Francji. Concorde poruszał się z prędkością do 2179 km/h (1354 mph), czyli dwukrotnie szybciej niż dźwięk.

Urodzony tego dnia

1920: Errol Barrow, pierwszy premier Barbadosu. Poprowadził wyspę Karaibów do niepodległości od Wielkiej Brytanii w 1966 roku. Jego urodziny są obecnie świętem narodowym.

Również tego dnia

1924: Zmarł Władimir Lenin, przywódca Związku Radzieckiego. Jego zabalsamowane ciało pozostaje wystawione na widok publiczny w mauzoleum na placu Czerwonym w Moskwie w Rosji.

2017: Cztery miliony ludzi w 160 miastach w USA i wielu innych krajach wzięło udział w Marszu Kobiet, proteście przeciwko prezydentowi USA Donaldowi Trumpowi.

2020: Naukowcy datowali asteroidę znaną w australijskiej wiosce Yarrabubba na 2,2 miliarda lat, co czyni ją najstarszą asteroidą odkrytą na Ziemi.

22 styczeń

1506

Ochroniarze papieża: Szwajcaria wysłała 150 żołnierzy znanych jako Gwardia Szwajcarska, aby chronili papieża Juliusza II w Watykanie, siedzibie Kościoła rzymskokatolickiego. Dziś Szwajcaria nadal wysyła strażników do Watykanu, gdzie patrolują w swoich jaskrawo kolorowych mundurach.

1879

Konfrontacja Anglosasów z Zulusami: Brytania wypowiedziała wojnę Zulusom, aby rozszerzyć swoją kontrolę nad południową Afryką. Tego samego dnia, podczas wojny Anglosasów z Zulusami, wojownicy Zulusów odnieśli zwycięstwo w bitwie pod Isandlwana, podczas gdy siły brytyjskie triumfowały w bitwie pod Rorke's Drift.

2006

Prezydent Boliwii: Evo Morales objął urząd jako pierwszy rdzenny prezydent Boliwii. Należy do Ajmara, południowoamerykańskiej grupy rdzennych mieszkańców zamieszkującej centralne Andy

Urodzony tego dnia

1912: August Strindberg, szwedzki autor. Najbardziej znany jako dramatopisarz – napisał ponad 60 dramatów w ciągu swojego życia.

Również tego dnia

1517: W bitwie pod Ridanią sułtan Selim I Imperium Osmańskiego pokonał siły Mameluków i przejął kontrolę nad Egiptem.

1824: W rzadkim afrykańskim zwycięstwie nad mocarstwami kolonialnymi Aszanti pokonali siły brytyjskie wzdłuż Złotego Wybrzeża w Ghanie.

1997: Metalowy kawałek rozpadającej się rakiety spadł z nieba w Oklahomie w USA i nie wyrządził żadnej szkody Lottie Williams – jedynej osobie, która została trafiona kosmicznymi śmieciami.

23 Styczeń

1368

Dynastia Ming: Koronacja generała Zhu Yuanzhang na cesarza Chin zapoczątkowała panowanie dynastii Ming, która rządziła krajem przez kolejne trzy stulecia.

1957

Latający frisbee: Amerykański wynalazca Walter Frederick Morrison sprzedał prawa do swojego nowego wynalazku – latającego dysku – firmie produkującej zabawki Wham-O, która nazwała go „Frisbee”. Stał się jedną z najpopularniejszych zabawek na świecie.

1960

Głębia Challenger: Najgłębszy punkt w oceanach Ziemi, zwany Głębią Challenger, został odwiedzony przez ludzi po raz pierwszy. Jacques Piccard ze Szwajcarii i Don Walsh ze Stanów Zjednoczonych potrzebowali pięciu godzin, aby zejść na głębokość 10 912 m (35 800 stóp) w swoim batyskafie Trieste.

Urodzony tego dnia

1910: Django Reinhardt, muzyk jazzowy pochodzenia romskiego. Mimo że stracił dwa palce w pożarze, Django był gitarzystą i kompozytorem, który zyskał sławę w całej Europie.

1939: Ed Roberts, amerykański aktywista. Sparaliżowany z powodu polio, był pierwszym studentem poruszającym się na wózku inwalidzkim na Uniwersytecie Kalifornijskim w USA i przeprowadził licznym kampaniom na rzecz ruchu praw osób niepełnosprawnych.

Również tego dnia

1556: Trzęsienie ziemi w Shaanxi w Chinach było najtragiczniejszym trzęsieniem ziemi w historii. Zginęło około 830 000 osób.

1719: Cesarz rzymski Karol VI połączył dwa niezależne terytoria, tworząc państwo Liechtenstein.

2020: Po raz pierwszy usłyszano starożytny głos egipski, gdy brytyjscy naukowcy wykonali wydruk 3D zmumifikowanego przewodu głosowego kapłana.

24 Styczeń

41 r. n.e.

Cesarz Klaudiusz: Zniesmaczeni tyranią rzymskiego cesarza Kaliguli, cesarscy ochroniarze zamordowali go i ogłosili jego wuja Klaudiusza nowym cesarzem. Klaudiusz był skutecznym przywódcą, a pod jego rządami Rzym ostatecznie podbił Brytanię.

1848

Gorączka złota w Kalifornii: Pracownik młyna James W. Marshall znalazł płatki złota w młynie Suttera nad rzeką Sacramento w Kalifornii, USA. Po jego odkryciu poszukiwacze złota tłumnie przybyli w to miejsce w poszukiwaniu złota.

1984

Macintosh w sprzedaży: Z ceną 2500 USD (około 5000 USD dzisiaj), pierwsza generacja komputera osobistego Apple Macintosh trafiła do sprzedaży w USA.

Urodzona tego dnia

1864: Marguerite Durand, francuska działaczka na rzecz praw kobiet. Założyła gazetę prowadzoną wyłącznie przez kobiety i pomagała tworzyć organizacje dla pracujących kobiet.

Również tego dnia

1859: Mołdawia i Wołoszczyzna w Europie Środkowej zostały zjednoczone przez Alexandru Ioana Cuzę. Region ten ostatecznie stał się krajem Rumunii.

1986: Statek kosmiczny Voyager 2 zbliżył się na odległość 81 800 km (50 600 mil) do Urana i odkrył pięć nowych księżyców na jego orbicie.

2006: Walt Disney Company przejęła Pixar, pionierskie studio animacji komputerowej stojące za Toy Story.

25 Styczeń

1921

Świat robotów: Słowo „robot” po raz pierwszy pojawiło się w Rossumovi Univerzální Roboti, sztuce science-fiction czeskiego pisarza Karel Čapka, w której występował humanoidalny robot. Nazwa ta pochodzi od czeskiego słowa robota, oznaczającego „praca przymusowa”.

1995

Strach przed rakieta: Myląc norweską raketę badawczą Black Brant XII z amerykańską raketą Trident, Rosja przygotowywała się do przeprowadzenia ataku nuklearnego w odwecie. Na szczęście akcja została wstrzymana, a procedury przejrzane, aby uniknąć podobnych incydentów w przyszłości.

2004

Życie na Marsie: Kosmiczny łazik Opportunity NASA wylądował na Marsie, gdzie spędził 14 lat, zbierając informacje. Najbardziej ekscytującym odkryciem jego misji były historyczne dowody na obecność wody, co umożliwiło stwierdzenie, że na Marsie mogło kiedyś istnieć życie.

Urodzony tego dnia

1759: Robert Burns, narodowy poeta Szkocji. Napisał około 300 wierszy, w tym Auld Lang Syne. Jego urodziny są obchodzone co roku jako Burns Night.

Również tego dnia

1890: Nellie Bly, amerykańska dziennikarka, ukończyła podróż dookoła świata w rekordowo krótkim czasie 72 dni.

1971: Generał Idi Amin przejął władzę w Ugandzie. Jego ośmioletnie rządy były jednymi z najbardziej brutalnych rządów w historii.

2011: W Egipcie wybuchły protesty przeciwko korupcji i uciskowi w ramach Arabskiej Wiosny, serii powstań, które rozprzestrzeniły się na wiele krajów arabskich.

26 Styczeń

1905

Diament Cullinan: Największy na świecie surowy diament o jakości jubilerskiej, ważący aż 3106,75 karatów, został odkopany w kopalni w Cullinan w Republice Południowej Afryki. Później został pocięty na dziewięć dużych kawałków - największym z nich była Wielka Gwiazda Afryki, obecnie osadzona w Królewskim Berle Korony Brytyjskiej.

1924

Zimowe złoto: Pierwszy złoty medal na Zimowych Igrzyskach Olimpijskich zdobył amerykański łyżwiarz Charles Jewtraw w biegu na 500 m w łyżwiarstwie szybkim, odbywającym się w Chamonix we Francji. Medal jest nadal eksponowany w Smithsonian Institution w Waszyngtonie, DC, USA

1926

Test telewizyjny: Szkocki wynalazca John Logie Baird przeprowadził pierwszą publiczną demonstrację telewizji dla 50 naukowców w swoim laboratorium w Londynie w Wielkiej Brytanii. Telewizja stała się później centrum domowej rozrywki dla milionów ludzi na całym świecie.

Urodzona tego dnia

1944: Angela Davis, czarnoskóra amerykańska aktywistka i autorka. Przejęła przywództwo nad Komunistyczną Partią USA i stanęła w obronie praw obywatelskich, równości rasowej i praw kobiet

Również tego dnia

1564: Na Soborze Trydenckim papież Pius IV i kluczowi członkowie Kościoła katolickiego uzgodnili reformy doktryn religijnych.

1950: Indie stały się republiką, gdy weszła w życie Konstytucja Indii. Ten dzień jest obchodzony jako Dzień Republiki Indii.

1972: Serbska stewardesa Vesna Vulović spadła z wysokości 10 160 m (33 330 stóp) z eksplodującego samolotu i cudem przeżyła.

27 Styczeń

1944

Oblężenie Leningradu: Radzieccy żołnierze skutecznie wyparli niemieckie wojska z Leningradu, kończąc prawie 900-dniowe oblężenie miasta. Podczas tego oblężenia – najdłuższego w II wojnie światowej – milion radzieckich cywilów zmarło z głodu lub chorób.

1945

Wyzwolenie Auschwitz: Nazistowski obóz koncentracyjny o nazwie Auschwitz został wyzwolony przez wojska radzieckie, które znalazły ponad 7000 ocalałych i setki zwłok. Data ta jest obecnie obchodzona jako Międzynarodowy Dzień Pamięci o Holokauście.

2010

Apple iPad: Pierwszy tablet Apple został ogłoszony przez CEO Steve'a Jobsa na konferencji prasowej w San Francisco w USA. Duży ekran ułatwiał granie w gry, czytanie e-booków i oglądanie filmów.

Urodzony tego dnia

1756: Wolfgang Amadeusz Mozart, austriacki kompozytor. Napisał ponad 600 utworów muzycznych w ciągu swojego życia, stając się jednym z najbardziej wpływowych kompozytorów na świecie

Również tego dnia

1868: Bitwa pod Toba–Fushimi rozpoczęła się w Japonii, co doprowadziło do upadku szogunatu Tokugawa i początku ery Meiji.

1967: Traktat o przestrzeni kosmicznej, który zakazał broni jądrowej i działań wojskowych w kosmosie, został podpisany przez USA, Wielką Brytanię i Związek Radziecki.

1973: Porozumienia pokojowe z Paryża zostały podpisane przez USA, Wietnam Południowy, Wietkong i Wietnam Północny, aby zakończyć długotrwałą wojnę w Wietnamie

28 Styczeń

1896

Demon prędkości: Pierwszą osobą skazaną za przekroczenie prędkości był Walter Arnold z Kent w Wielkiej Brytanii. Policjant ścigał go na rowerze i ukarał grzywną w wysokości jednego szylinga (około 4 funtów w dzisiejszych pieniądzach) za przekroczenie ograniczenia prędkości do 3,2 km/h (2 mph). Jechał z prędkością 13 km/h (8 mph).

1951

Obserwacja ptaka morskiego: Wcześniej uważany za wymarłego ptaka morskiego cahow został zauważony na wyspie Bermudy na Pacyfiku przez miejscowego nastolatka Davida Wingate'a, który później został obrońcą przyrody.

1958

Budowanie z klocków: Duńska Grupa LEGO złożyła patent na swój „element konstrukcyjny do zabawy”. Łączące się klocki LEGO nadal opierają się na tym oryginalnym patencie, a każdego roku sprzedaje się około 75 miliardów sztuk.

Urodzony tego dnia

1608: Giovanni Alfonso Borelli, włoski naukowiec. Znany jest jako pionier biomechaniki – nauki o strukturze, funkcji i ruchu żywego organizmu.

1912 : Jackson Pollock, amerykański artysta ekspresjonista abstrakcyjny. Tworzył obrazy, wylewając lub rozpryskując farbę z góry.

Również tego dnia

1671 : Grabieżczy pirat Henry Morgan i jego armia złożona z 1500 ludzi napadli na Panamę, zajęli jej stolicę i ukradli jej skarby narodowe.

1871 : Państwa niemieckie dowodzone przez Królestwo Prus ostatecznie pokonały Francję pod Paryżem, kończąc wojnę francusko-pruską.

1986 : Prom kosmiczny Challenger rozpadł się 73 sekundy po starcie, gdy zawiódł silnik wspomagający. Zginęło wszystkich siedmiu członków załogi.

29 Styczeń

1845

Kruk: Tajemniczy poemat narracyjny amerykańskiego poety Edgara Allana Poe zatytułowany „Kruk” został po raz pierwszy opublikowany w The Evening Mirror, co przyniosło mu natychmiastową sławę.

1886

Narodziny samochodu: niemiecki inżynier Karl Benz złożył wniosek o patent na swój wynalazek trzykołowego samochodu napędzanego benzyną w Berlinie w Niemczech. Numer patentu 37435 oznaczał początek przemysłu samochodowego.

1978

Zakaz aerozoli: Szwecja stała się pierwszym krajem, który zakazał stosowania aerozoli zawierających chlorofluorowęglowodory (CFC). Związki te uszkadzają warstwę ozonową, część atmosfery Ziemi, która chroni nas przed szkodliwym promieniowaniem słonecznym.

Urodzona tego dnia

1881: Alice Evans, amerykańska naukowiec. Jej badania nad bakteriami w mleku i serze pomogły w promowaniu pasteryzacji, procesu, który niszczy mikroorganizmy w produktach mlecznych.

1954: Oprah Winfrey, czarnoskóra amerykańska osobowość telewizyjna. Urodziła się w biedzie, a teraz jest miliarderką dzięki swojemu niezwykle popularnemu talk-show i przekazała miliony na cele charytatywne.

Również tego dnia

1892: W USA powstała firma Coca Cola Company. Stworzyła jeden z najlepiej sprzedających się napojów bezalkoholowych na świecie.

2002: Prezydent USA George W. Bush opisał Iran, Irak i Koreę Północną jako „oś zła” w swoim orędziu o stanie państwa.

2018: Dzięki premierze w Los Angeles Czarna Pantera stała się pierwszym filmem Marvela, w którym obsada i reżyser byli czarnoskórcy.

30 Styczeń

1826

Pierwszy nowoczesny most wiszący: Most wiszący Menai został otwarty, aby umożliwić pojazdom podróż z wyspy Anglesey na północno-zachodnie wybrzeże Walii. Był to pierwszy nowoczesny most wiszący na świecie.

1959

Niezatopialny statek: Duński liniowiec MS Hans Hedtoft, który był nazywany niezatopialnym i bezpiecznym, uderzył w górę lodową i zatonął podczas swojego pierwszego rejsu. Żadna z 95 osób na pokładzie nie przeżyła. Odnaleziono tylko pas ratunkowy

1968

Ofensywa Tet: Żołnierze północnowietnamscy rozpoczęli niespodziewane ataki militarne na wiele miejsc w Wietnamie Południowym, w tym ambasadę USA. Ich celem było podżeganie do buntu Wietnamczyków z Południa przeciwko interwencji USA w wojnie wietnamskiej.

Urodzona tego dnia

1913: Amrita Sher-Gil, urodzona na Węgrzech indyjska malarka. Studiowała sztukę w Paryżu we Francji, zanim wróciła do Indii i połączyła elementy stylów wschodniego i zachodniego w swojej nowoczesnej sztuce indyjskiej.

Również tego dnia

1649: Król Anglii Karol I został stracony na oczach tłumów zgromadzonych w Whitehall w Londynie, po uznaniu go winnym zdrady stanu.

1933: Adolf Hitler został zaprzysiężony na kanclerza Niemiec, co oznaczało początek jego dyktatury.

1948: Mahatma Gandhi, przywódca indyjskiego ruchu niepodległościowego, został zamordowany w wieku 78 lat w Nowym Delhi przez hinduskiego ekstremistę.

31 Styczeń

1982

Powrót oryksa arabskiego: Dziesięć oryksów arabskich zostało ponownie wprowadzonych na pustynie Omanu po dziesięcioleciach wysiłków na rzecz ochrony i programów hodowli w niewoli, aby przywrócić je do życia na wolności

2015

Chwała golfa: Choć 17-letnia Lydia Ko z Nowej Zelandii ukończyła Coates Gold Championship na Florydzie w USA na drugim miejscu, turniej ten wywindował jej ogólny status na pierwsze miejsce. Dzięki temu została najmłodszą zawodniczką, która kiedykolwiek zajęła pierwsze miejsce na świecie.

Urodzony tego dnia

1797: Franz Schubert, austriacki kompozytor muzyki klasycznej. Napisał około 1500 utworów muzycznych, głównie fortepianowych i solowych.

1981: Justin Timberlake, amerykański piosenkarz i artysta estradowy. Zdobył sławę jako dziecięca gwiazda, zanim został najlepiej sprzedającym się artystą muzycznym.

Również tego dnia

1865: Kongres uchwalił 13. poprawkę do Konstytucji Stanów Zjednoczonych znoszącą niewolnictwo w całym kraju.

1990: Otwarto pierwszą restaurację McDonald's w Związku Radzieckim, przyciągając głodne tłumy do restauracji typu fast food na placu Puszkina w Moskwie.

2020: Wielka Brytania przestała być częścią Unii Europejskiej (UE) po 47 latach członkostwa.